ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNIPAL DE SANTANA / GABINETE DO VEREADOR ADELSON DE ROCHA - PP

INDICAÇÃO Nº ______/2025 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores do Município

de Santana, Adelson Rocha, Vereador do Município de Santana, integrante do

Partido Progressista – PP, vem solicitar à Mesa Diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido e soberano plenário, que seja expedido ofício, ressaltando

a presente propositura, endereçada SECRETARIA DE ESTADO DE

TRANSPORTE DO AMAPÁ - SETRAP, visando:

INDICAR AO GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ COM CÓPIAS A

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE DO AMAPÁ – SETRAP, QUE

REALIZE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA PARADA DE ÔNIBUS NA

RODOVIA SALVADOR DINIZ, NA ENTRADA DO BAIRRO MONTE DAS

OLIVEIRAS E ATENDA TAMBÉM O BAIRRO PROVEDOR 2, NESTE

MUNICÍPIO DE SANTANA.

JUSTIFICATIVA: ATENDENDO AS SOLICITAÇÕES DOS MORADORES DOS

BAIRROS MENCIONADOS, ESTÁ PROPOSITURA SE FAZ NECESSÁRIA E

URGENTE DEVIDO ESSES LOCAIS NÃO TEREM PARADA FIXA COMO

REFERÊNCIA PARA OS COLETIVOS, DIFICULTANDO A SITUAÇÃO DE

QUEM UTILIZA O TRANSPORTE PÚBLICO PARA SE DESLOCAR ATÉ A

CAPITAL, PARA TER ACESSO AOS SERVIÇOS ESSENCIAIS COMO SAÚDE,

EDUCAÇÃO E TRABALHO. DIANTE DO EXPOSTO E CERTOS DO

COMPROMISSO COM A QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO E A

MELHORIA DA MOBILIDADE URBANA.  AGUARDAMOS UM RETORNO

POSITIVO.

Nestes termos, solicito aprovação.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, GABINETE DO

PARLAMENTAR ADELSON BORGES ROCHA – PP.

ADELSON BORGES ROCHA – PP

Vereador

Rua: José Bruno de Oliveira Gomes s/n, Centro, Santana - AP / CEP: 68.925-000
E-mail: veradelsonrocha.santanaap.leg@gmail.com   Contato: (96) 98412-8200

mailto:veradelsonrocha.santanaap.leg@gmail.com